
segunda-feira, 12 de AGOSTO de 20134  CADERNO 2

Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca dos fatos narrados no Ofício 
nº. 122/2013-MP/2ªPJDC, de 25/07/2013, referente às 
supostas agressões físicas sofridas pelo preso JAIME ANTONIO 
NASCIMENTO, à época, custodiado no Centro de Recuperação 
do Coqueiro – CRC.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
Número de Publicação: 567217

Portaria nº. 837/2013-CGP/SUSIPE                         
Belém, 09 de Agosto de 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 704/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2867/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 705/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2868/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 706/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2869/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 707/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2870/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 708/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2871/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 709/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2872/2013-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
Número de Publicação: 567219

Portaria nº. 838/2013-CGP/SUSIPE                         
Belém, 09 de Agosto de 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 711/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2874/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 712/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2875/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 713/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2876/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 714/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2877/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 715/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2878/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 716/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2879/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 717/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2880/2013-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
Número de Publicação: 567222

Portaria nº. 839/2013-CGP/SUSIPE                         
Belém, 09 de Agosto de 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 720/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2883/2013-CGP/SUSIPE;

PRORROGAR a Portaria nº. 721/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.437, de 
12/07/2013, referente ao Processo nº. 2884/2013-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567512

Portaria: 1860/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROBERVALDO SOUZA ARAUJO               DIRETOR                  5786940
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567517

Portaria: 1856/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JORGE LUIS VANZELER DE SOUZA          DIRETOR                  5798310
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567557

Portaria: 1853/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALICE LUZ MEYER                       TÉC. EM ADM.FINANÇAS     
57194622
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567561

Portaria: 1854/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO        GERENTE                  
57216859
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339039              1.590,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 567573

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº 1882/2013 – NGP.SUSIPE  Belém/PA, 09 

de agosto de 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor DORIEDISON GONZAGA PINTO, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 5902672, lotado(a) no(a) CRR TOMÉ-AÇÚ, no período de 
18/07/2013 A 27/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 567309

Dispensa: 80/2013
Data: 08/08/2013
Valor: 600,00
Objeto: Renovação da assinatura do jornal o Diário do Pará para 
o acompanhamento das noticias veiculadas neste jornal impresso 
bem como fazer o clipping diário das matérias publicadas sobre 
a Susipe.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BWB NEGOCIOS PUBLICITARIO
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773

CEP. 66053-090 - Belém/PA
Email: JOSENETE@DIARIODOPARA.COM.BR
Telefone: 9130840129 Fax: 9140068000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567314

Portaria: 1863/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTÔNIO CARLOS DE BRITO AZEVEDO DIRETOR                  5020832
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339039              1.200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567478

Portaria: 1862/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO VICE-DIRETOR             5807395
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567490

Portaria: 1858/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDRESON DE SOUZA PALHETA             DIRETOR                  54188631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567499

Portaria: 1859/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS        DIRETOR                  57134
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567507

Portaria: 1864/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS        DIRETOR                  57134
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 567224

Portaria N°672/2013 - Gab.SUSIPE
Belém, PA, 05 de agosto de 2013

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.23 da Portaria Conjunta n° 0163, de 25 
de outubro de 2012;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores Orivaldo Longuinhos Miranda, 
Rafaela Leite Moreira, Rosaléa Rodrigues de Ponte Souza Silva 
e Fábio Cunha Miranda, para em comissão e sob a presidência 
do primeiro, procederem ao Inventário dos Bens de Consumo e 
Permanente existentes no almoxarifado;
II - DETERMINAR que seja estipulado o prazo de 10(dez) dias 
para conclusão dos trabalhos, a contar da data de publicação 
deste ato;
III - DETERMINAR os integrantes da Comissão que cumpram o 
disposto na Portaria Conjunta supracitada.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567236

Portaria: 1857/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula


